respectera leurs droits et leurs biens. 

Hic est lïberatio comitatus de Guines facta régi Anglie. 

OHAN, par la grâce de Diu, roy de France, a noz amez, lez 
prelatz et la clergie, tant d'ezglises cathedraux come autres, les 
barons, chivalers et autres nobles, et vassaux, et communes, 

/ babitans dez viUez, paii et de toute la connte de Guynes, et dez 
appertenances et appendances, nos subgiez en temporabte, salutz et 
dilection. 

Lez guerrez qui ont longement dureez entre nostre très cher seignur 
et piere, jadiz roy de France, lui vivant, et, après son deces, entre nous, 

d'une part, et le roy d'Engleterre, nostre frère, lequiel reclamoit soy 
d'avoir droit oudit royalme, d'autre part, ont pourte moultz grans domagez, 
non pas soulement a nous et a vous, mas a toute le poeble de nostfe 
royalme et dez royaumes veisenes, et a toute christiannete, si come vous 
mesmez le savez bien; car, par lesdites guerres, sonnt maintefoys avenuz 
vatailles mortebes, occisions dez gentz, piUementz d'ezglises, destructions 
des corps et périls des aimez, déflorations dez punceles et de vierges, 
desbonestations des femmes marieez et autres, arsures des villes, de 
manoirs et hedificez, roberies et oppressions, guytemens de boies et de 
chemins ; justice en est faille, et le loy chrystiene refroidie, et marchandie 
perie; et tant d'autres mais et orribles faitz s'en sont enseys, qu'il ne 
pourroient estre ditz, mombrez, ne escriptz, par lesqueulx, nom pas seu
lement lez deux royalmes, mes les autres royalmes par christianite, ont 
souffert moult d'afflictions et domages irréparables. 

Pourquoy nous, considerans et pensantz lez mais dessusditz, et que N° XIX. 

braysemblable cbouse estoit, que plus grans s'en povoient ensuire en temps 24 Octobre 1360. 

a venir, et que lo monde suffert tant d'angoisses et de doulours par lesdites 

guerres ; et aiant pite et compassion de nostre bon et loyal pueple, que si 

fermement et si loyalment s'est tenu si longement en vray constance et 

obeyssance envers nous, en expousent lours corps et leur biens a touz 

périls, et sans eschever despances et misses, dont nous devons bien avoir 

perpétuel memore, avons picea soustenu parel et tractie de paix. Prime-

rement, par le moyen dez honorables piers en Dieux, pluseurs cardinalx 

messatgers du seint pere le Pape, qui a grant diligence et instance y tre-

vailleront pour lours; et depuis ce y ait eu pluseurs tractiez parlez et 

pluseurs boyes touchez, entre nous et ledit roy d'Engleterre, nostre frère; 

fmablement, ou moys de may darrement passe, vinrent en France, 

messatgers de par nostre saint pere le Pape, nos amez et foyalx amiz, 

l'abbe de Cbgny, frère Simon de Longres, maistre en divinité, maistre de 

l'ordre des Frères precheours, et Hugh de Genève, seignur d'Auton., 

chivalers, ont estoit lors ledit roy d'Engleterre et son host. Et tant 

alerent et vindront lezdites messatgers devers Caries, nostre très cher et 

ainsne filz, et devers le roy d'Engleterre, nostredit frère, que en plusours 

lieux s'assemblèrent traictures, d'une part et d'autre, pour parler et tractier 

de paix, entre nous, qui lors estoions en Angleterre, et ledit roy d'Engle

terre, et les royalmes de l'un et de l'autre. Et au darre, s'assembleront les 

tracteurs et procureurs, de nous et de part nostredit filz, aiantz povoir et 

auctorite soufisantz de nous et de nostredit filz ; et les procureurs et trac

teurs de nostre neveu, le prince de Gales, filz aisnez dudit roy d'Engleterre, 

nostre frère, aiant poair et auctorite de sondit pere en ceste partie, a 

Bretigny, près de Chartres; ouqiel lieu fust par le tractie et accorde final, 

paix et concorde, dez tracteurs et procureurs, de l'un et de l'autre partie, 

sur touz les disconrtz, discencions et guerres, que nous e ledit roy d'En

gleterre, nostre frère, avions l'un contre l'autre ; lequiel tractie et paix, les 

procureurs de nous et de nostredit filz, pur nous et pur lui, pour soufisant 

povoir donne a eux sur ce, et les procureurs dudit nostre neveu, le prince 

de Gales, pour ledit roy d'Engleterre, nostre frère, et pour lui, jurèrent 

ez saintz evvangelis tenir et garder. Et après ceo, le jureront sollempte-

ment nostredit filz, pour nous et pour lui, et ledit nostre neveu le prince 

de Gales, aiantz a ce povoir pour sondit pere, nostre frère, et pur lui. 

Et nous, après ces chouses ensi faites, et a nous repporteez et expouseez, 

N° XIX. considère que ledit roy d'Engleterre s'acordoit et conscentoit audit tractie 

24 Octobre 1360. e t Y 0 lo i t ycelle et le paix tenir, et acomplir de sa partie yceulx tractie et 

paix; du conseilh et conscentiment dez plusieurs de nostre sang etlinatge, 

prelatz de Saint-Esgleize, ducs et conntes, tant piers de France que 

autres, de clercs et gentz de esglize, de barons, chivalers et autres nobles, 

burgeoys et autres sagez de nostre royalme, pour appasier les guerres, et 

les mais et dolours dessusditz, dont le poeble estoit si malmené, come 

dessus est dit, plus que par delivrence de nostre personne, a lour et a la 

gloire du Roy dez Roys et de la Verge Marie, et pour révérence de Saint-

Esgleise, de nostre saint pere le Pape, et de sezditz messatgiers, avons 

conscenti et conscentons, ratiffioms, gréons et approvoms. 

Et parmy ce, avons otroye a nostredit frère et promis a vailler, délivrer 

et délaisser, pour nous, et pour nos hoirs et successours a touz jours 

certaines terres, citées, chasteaux, villes, contées et seignuries, si come 

plus au plein est contenu en dit tractie et accord; entre lesquelez terres, 

conteez et seignuries, sonnt contenuz lez chasteaux, forteresses et villes 

de la contée de Guynes, ove. touz lour appertenances et appendances, et 

lez yslez adjacentz, lesqueles nous devons dehvrer audit roy d'Engleterre, 

pour le manière que le conte de Guynes darrerement lez tenoit, avant que 

nous puissons partir de Calays. 

Nous, pour acompber en ce cas nostre promesse, l'accord et ledit paix, 

ladit conte de Guyues avec touz les terres, villes, chasteaux, forteresses, 

heux, homes, homages, seignuries, boys, forestz et droitures d'icelle, 

avont transpourte et baille, délivre et délaisse, transpourtons, baillons, 

deliverons et délaissons, audit roy d'Engleterre, nostre frère, a tenir a touz 

jours, a lui et a ses hoirs, paisiblement, franchement et conjunctement, 

selonc le fourme dudit tractie ; c'est assavoir que ceo que nous y avoms en 

domaigne, a tenir en domaigne, et ceo que en fee, [en fee,] sanz riens y 

retener a nous, ne a nos hoirs, en quelconque manere. 

Et par ces présentes letres, mettons en obeyssance de nostredit frère, 

vous dessuzdiz, personnes singulers, prelatz, abbez, genz d'esglize cathe-

draulx et autres, barons, chivalers, nobles, vassaux et autres, et les 

comunes, burgeoys et touz les habitants des villes, et parties de le contée 

et des chastaux, villes et forteresses d'icelle, et dez appertenances et 

appendances, quant as chouses seans en ladite contée de Guynes, et 

appertenances et appendances tant soulemant. 

Et, quant a ycelle chouse, vous quittons, absolvons et délivrons a perpe-

tuite des homages, ligeances, obeyssance, feautecz, seignuries, serementz, N 9 X I X . 

foy et services, en quoy vous, et chescun de vous, nous estiez et povoiez 24 Octobre 1360 

estre tenuz; et vous mandonis et comandoms, et estroitement enjoignons 

sur tout l'amour et loyauté que vous nous devez, et si cher que vous avez 

la délivrance de nostre personne, et a chescun de vous, come a lui apper-

tendra, que des hore an avant obeyssez, pour lez chouses dessusditez 

audit roy d'Engleterre, come a seignur, et lui faites lez homagez, bgean-

ces, obeyssance, feautes, serementz, foy, services et vassclages, et lui 

rendez et paiez les droiturez, rentes, devoirs et hobeisances, tieles et en la 

forme et manere, que vous les nouz deviez, avant ledit tractie de paix et 

d'acord, et par forme et manière que faites estoient au conte de Guynes 

pour le temps de sa mort; et lui obeyssez en toutes chouses, come a 

vostre droit seignur, et a ses officies, et a ses geans. 

Sauf ceo et reserve que acord est par ledite paix, que les esgleises et les 

genz d'ezgbzes y auront et tendront tout ceo qu'il avoient en ledite contée, 

et es appertenances, quelque part q'ils soient assis; et auxi dites chouses 

retourneront enferment et franchement, sanz contredit et sanz empesche-

ment; et que touz les terres, paiis, villes, chasteaux et autres lieux de 

ladite contée de Guynes et des appertenances seront et demouront en 

tiels bbertees et franchises, come elles estoyent au temps de la mourt du 

compte de Guynes, darrierement trespasse, si contraires ne sonnt az 

chouses comptées en dit tractie; et lour seront confermez par ledit roy 

d'Engleterre; et auxi, demourront auz habitanz en la conte, ville et terre 

de Guynes, touz lour demaines entierment, et y revendront pleinement, 

sauf celles qui sonnt assisez dedainz lez mettez et bonndes de Calays, 

accordez par le tractie de le paix susdite. 

Mandantz nientmens et estroitement comandans au baibe d'Amiens, et 

az gnouverneurs de la connte d'Artoys et de Boloigne, et a touz nos autres 

justices, offices et autres ministres, ou a lour lieutenantz, es parties 

dessusdites, et, si mestir est, comettans par ces présentes, et a chescun 

d'eulx, que, sur la foy et obeyssance qu'il nous doivent, et sur poyne de 

encourrer nostre indignation, et d'estre privez de lour officez, il contrai

gnent redement, par toutes las voyes et manere que mestir sera, touz 

contradisancez, dishobeissance et rebelles, si ascuns en y avoit, a obéir 

fermement, entierment, as chouses dessusdites, et a chescune d'icelle, 

selonc la tenour de ces présentes, en tiel manere qu'il ne covigne autre

ment purvoier. 
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N° X IX . Sur toutes lasquelles chouses, et chescune d'icelles, et lour dépendances, 
24 OctoDro 1360. nous voulons, et mandoms, et comandoms que touz noz fealx et subgiz 

obéissent et entendent asditz bailliz, guovernours et justiciers, ou a lour 
députez, et a chescun d'eulx, a touz lez foys que requis seront sur ceo par 
aucune manere.